

Årsberetning fra Maj 2022 til Maj 2023 v. formand Søren Holmegaard.

Vi har i 22 desværre måtte sige farvel til vores formand igennem længere tid, Christel Ebsen. Hun vil være savnet i lang tid efter.

Ser vi tilbage i året der gik, har der været en del aktivitet i området, og vores info-skabe er blevet flittigt brugt. Den ellers populære Tour de Skæring måtte desværre aflyses pga manglende tilmelding, men vi prøver igen i sommer. Der er kommet en del nye beboere til området, og budskabet omkring, de spændende lokale fortællinger, skal ud at leve.

For første gang holdt vi en mindre konkurrence ved, altid godt besøgte og meget populære Halloween. Hvem havde det mest uhyggelige "set-up". Præmien var en dejlig chokoladekage, og den blev godt taget imod af vinderne 🍪 Det tænker vi at gentage næste år.

Vi har haft meget fokus på, at bevare området så originalt som muligt. Som nævnt er der kommet en masse nye beboere til, og det er desværre ikke alle der har læst lokalplanen. Så vi tager vores del af ansvaret, for at udbrede budskabet om et grønt Skæring og opfordrer til at lokalplanen overholdes. Vi vil, på den gode og konstruktive måde, forsøge at gøre opmærksom på, vigtigheden i at bevare hegn, veje, træer og beplantning så godt som muligt og vi opfordrer Århus kommune til at følge op på lokalplanen for området. Dette gør vi i samarbejde med Skæring Fællesråd.

Sct. Hans er altid en dejlig aften på stranden og vi arbejder på at fastholde musik og fællessang. Vi har som altid været afhængige af gode lokale folk til at passe bålet, spille og i øvrigt bakke op om arrangementet. Stor tak til hjælperne.

Borde/bænkesæt på stranden er slidte og holder ikke længere. De vi blive fjernet inden dette års Sankt Hans. Den nye bestyrelse vil på baggrund af medlemmernes mening, tage stilling til om der skal etableres nye.

Der findes hjertestartere på Fristedet og på Kaløvig bådehavn, der arbejdes på at få en helt lokalt.

For at komme ud til grundejere i området, benytter vi os af vores Facebook gruppe Grundejerforeningen Skæring Hede Nord, vores opslags skabe og omdeling af indkaldelse til generalforsamling. Vi ønsker os stadig flere medlemmer og opfordrer alle til at inviterer naboen med.

Med denne årsberetning vil jeg gerne takke bestyrelsen for godt arbejde i et år med nye rutiner og arbejdsfordeling efter tabet af vores tidligere formand.